



Ars Pariendi – håndgreb og akut håndtering ved fødsler

Redigeret af Jette Led Sørensen,
Bent Ottesen og Tom Weber.
Munksgaard Danmark.
København, 2011.
250 sider, 428 kr.

Endelig udkom en dansk, opdateret bog i obstetrik. 47 år efter Dyre Trolles oprindelige 'Ars Pariendi' har Jette Led Sørensen, Bent Ottesen og Tom Weber (red.) skrevet en ny med samme titel.

Ars Pariendi betyder *kunsten at føde*. Men den nye bog handler lige så lidt om at føde, som forgængeren gjorde det. Til gengæld er *Ars Pariendi* - som bogens undertitel antyder - en opslagsbog for sundhedsprofessionelle til brug ved fødsler. Vægten er lagt på komplicerede tilstande i forbindelse med fødsler, og bogen indeholder detaljerede forslag til håndtering af disse. Kunsten at hjælpe en fødende handler ikke kun om håndtering. Det handler i høj grad også om at hjælpe kvinden og hendes partner til selv at håndtere fødslen. Dette beskæftiger bogen sig desværre ikke med.

Ifølge bogens forord er vidensgrundlaget så vidt muligt evidensbaseret. Hvert kapitel afsluttes med en oversigt over "supplerende litteratur". Det er dog ikke klart, hvorvidt denne litteratur er identisk med de anvendte referencer. Da der desuden mangler litteraturhenvisninger i den løbende tekst, er det svært at vurdere diverse handlingsforslags evidensbaserings. Til gengæld er det et plus, at hvert kapitel afsluttes med brugbare forslag til relevante søgeord, der kan anvendes i en videre litteratursøgning i Medline/PubMed.

'Ars Pariendi' bygger på den nyeste evidens og behandler kun perifert de andre vidensformer, som anvendes i moderne fødselshjælp. Eksempelvis nævner man i et kapitel om den spontane vaginale fødsel, at den "kliniske håndtering" af fødslen er tæt forbundet med den "psykologiske håndtering". Alligevel behandles den psykologiske del ikke. Et andet fravalg, der heller ikke begrundes, findes i kapitlet om smertelindring, hvor man kun behandler de farmakologiske metoder, til trods for at der også knytter sig en del håndgreb til ikke-farmakologisk smertelindring. Det kan desuden undre, at sterilvandspapler er nævnt i afsnittet om medicinsk smertelindring, mens akupunktur ikke er nævnt.

Ved at fokusere på handling fravælges samtidig en vigtig del af fødselshjælpen, nemlig det som nogle gange beskrives som *at gøre ingenting godt*. Det kan fx være, når fødselshjælperen skaber tryghed gennem kontinuerlig tilstedeværelse, med reduktion af behov for medicinsk smertelindring og øget sandsynlighed for spontan fødsel til følge.

Når dette er sagt, skal det også nævnes, at 'Ars Pariendi' er en velskrevet og rigt illustreret bog. Mange forskellige forfattere har bidraget til bogens 22 kapitler med specialviden inden for hvert deres felt. Ved hjælp af en stram struktur og et solidt redaktionelt arbejde fremstår bogen - de mange bidragsydere til trods - som én samlet opslagsbog uden gentagelser og uoverensstemmelser mellem bogens enkelte kapitler. Bogen vil være egnet som opslagsbog for både jordemødre og læger. Jordemoderstuderende vil også kunne få stor gavn af den nye 'Ars Pariendi', som en beskrivelse af dansk obstetrisk praksis ved komplicerede fødselsforløb.

En udgave af 'Ars pariendi' af Dyre Trolle fra 1967 kan ses på www.gyldendal.dk.

Anmelder
Kirsten Faaborg
Jordemoder

VIL DU ANMELDE EN BOG

Titler på bøger, videoer mv., som redaktionen modtager, bliver lagt på www.jordemoderforeningen.dk. Hvis du er bekendt med udgivelser, der er relevante for jordemødre, men som ikke fremgår af listen, så kontakt redaktøren. Forlagene er oftest interesserede i at få en omtale i bladet. Hvis du er interesseret i en titel og indstillet på at skrive en anmeldelse/omtale af bogen, så skriv til amk@jordemoderforeningen.dk under emnet 'Anmeldelse'. Hvis ikke bogen allerede er optaget, sender vi den til dig. Vi forventer at få en anmeldelse/omtale retur inden for otte uger. Til gengæld må du beholde bogen. Du finder en manuskriptvejledning for anmeldelser på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser. Anmeldelser/omtaler bringes på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser eller i bladet.

Endelig udkom en dansk, opdateret bog i obstetrik. 47 år efter Dyre Trolles oprindelige 'Ars Pariendi'
Kirsten Faaborg

”